
 
DECRETO Nº 033/2023 

25/04/2023 

 

SÚMULA: CRIA UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, TOTALIZANDO UMA 

ÁREA DE 185.140,54 M², SITUADO EM DIFERENTES 

LOCALIZAÇÕES NO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Laranjeiras do Sul, 

CONSIDERANDO que o Meio Ambiente preservado é bem de uso comum do cidadão e essencial 

à sadia qualidade de vida; 

CONSIDERANDO que nesta preservação é necessária a manutenção do equilíbrio ecológico do 

meio ambiente; 

CONSIDERANDO que para a manutenção do equilíbrio do meio ambiente é necessária a 

preservação de áreas de mata nativas existentes. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Criar cinco Unidades de Conservação – UC de Proteção Integral, totalizando uma 

área de 185.140,54 (Cento e oitenta e cinco mil cento e quarenta metros e cinquenta e quatro 

centimetros quadrados) m2, localizado no Município de Laranjeiras do Sul, na forma do Anexo I 

(Mapa e Memorial Descritivo), constituído pelos imóveis. 

 

LOTE UNIDADE DE 

CONSERVAÇÃO 
MATRÍCULA ÁREA PROPRIETÁRIO 

01 Jacinto Gomes de Oliveira 8.203 12.772 m² Município de Laranjeiras 
do Sul 

02 Morro do Cruzeiro 22.925 61.623,36 m² Município de Laranjeiras 

do Sul 

03 Ana Rita Ferreira 23.370 7.036 m² Município de Laranjeiras 
do Sul 

04 Pedro Pinto de Oliveira 32.476 91.527,58 m² Município de Laranjeiras 
do Sul 

05 Silvino Schuster 25.774 12.181,60 m² Município de Laranjeiras 

do Sul 

TOTAL 185.140,54 m²  

 

Art. 2º Os Parques Municipais ficam enquadrados na categoria de Unidade de 



Conservação de Proteção Integral, submetendo-se aos critérios e normas de implantação e gestão 

definidos pelo Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza – SNUC, instituído pela 

Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, regulamentada pelo Decreto Federal nº 4.430, de 22 de 

agosto de 2002. 

Art. 3º A UC será fiscalizada e supervisionada pela Secretaria Municipal de Agricultura 

e Meio Ambiente, a quem caberá a proteção dos recursos naturais existentes e da biodiversidade, da 

fauna e da flora. E que no prazo máximo de 12 (doze) meses, a contar a data de publicação do presente, 

deverá elaborar e aprovar o respectivo Plano de Manejo. 

Art. 4º Os objetivos básicos das Unidades de Conservação: 

I. Preservação de ecossistemas naturais e de grande relevância ecológica; 

II. Possibilitar a realização de pesquisas de cunho científico; 

III. Desenvolvimento de educação e interpretação ambiental. 

 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor em na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 25 de abril de 2023 

 

 

 

 

 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

 



Anexo I 

 

Área 1 - UNIDADE DE CONSERVAÇÃO JACINTO GOMES DE OLIVEIRA 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



Área 2 - UNIDADE DE CONSERVAÇÃO MORRO DO CRUZEIRO 

 



 

 

 

 

 



Área 3 - UNIDADE DE CONSERVAÇÃO ANA RITA FERREIRA 



 

 

 

 

 

 

 
  



Área 4 - UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PEDRO PINTO DE OLIVEIRA 

 

 



 



 



 
Área 5 - UNIDADE DE CONSERVAÇÃO SILVINO SCHUSTER 



 

 



 


